
 

                         
 

  Comune di APRICENA – Comune di POGGIO IMPERIALE – Comune di CHIEUTI 

  

Reg.Serv.n.  54                                          del   20.07.2023                   

 

Reg.Gen.n.   54                                           del   20.07.2023                    

   Pubblicazione Albo n. 1352 del 20.07.2023 

Oggetto : Affidamento dei servizi tecnici di DD.LL, Misure contabilità, CSE, CRE per la 

realizzazione dei lavori di RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA COMUNALE – Importo 

complessivo interventi € 750.000,00. Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 – 

comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, previa richiesta di offerta.   

Aggiudicazione definitiva. CUP : H52F22000680004  – CIG : 9889572CFA 

 

L’anno duemilaVENTITRE addi 20 del mese di  LUGLIO  nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per gli 

effetti del decreto sindacale n.25 del 06.07.2023 – prot.n. 13286 del 06.07.2023; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 12.08.2022 e 16.08.2022 

 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale unica di Committenza; 

 

Dato atto che a attualmente fanno parte della CUC il Comune di Apricena capofila e il Comune di 

Poggio Imperiale e il Comune di Chieuti; 

 

Visto il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023  -  “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Vista la G.U. n. 77 del 31.03.2023 - supplemento ordinario n. 12 – con la quale è stato pubblicato il 

nuovo "Codice dei Contratti Pubblici" così come modificato a seguito dell'attuazione della delega al 

Governo di cui all'art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 

Dato atto che: 

-l’entrata in vigore del nuovo "Codice" è scattata il 1aprile 2023, ma le disposizioni in esso contenute 

troveranno applicazione solo dal 1° luglio 2023, mentre a decorrere dal 1° gennaio 2024 si avrà effettiva 

"digitalizzazione degli appalti.; 

- per gli avvisi o i bandi già pubblicati prima del 1° luglio 2023 si continueranno ad applicare le norme 

procedurali del "vecchio" "Codice dei Contrati Pubblici", ovvero quelle del D. Lgs. N. 18 aprile 2016, 

n. 50; 

 

Premesso che: 

-con delibera di Giunta Comunale (del Comune di Apricena) n. 74 del 16.03.2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di  Riqualificazione della Villa Comunale di Apricena (FG) – 1°Lotto 

Funzionale. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO EURO  € 750.000,00 finanziati con 

mutuo della Cassa DD.PP. – posizione n. 6214662 (oneri di ammortamento a carico del bilancio 

comunale) con imputazione ai seguenti capitoli: 

-uscita: 1200/0 “Sistemazione Villa Comunale; 

-entrata 870/0 “Sistemazione Villa Comunale CC.DD.PP.”; 

del bilancio 2023; 

 



-con determinazione del Responsabile dell’UTC del Comune di Apricena n.94/301 del 23.03.2023 

pubblicata all’Albo al n. 513/2023 “a contrarre” per l’appalto dei lavori di riqualificazione della Villa 

Comunale di Apricena (FG) – 1°Lotto Funzionale. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 

EURO  € 750.000,00  di cui al progetto esecutivo approvato con delibera G.C (del Comune di Apricena) 

n. 74 del 16.03.2023;  

-determinazione della CUC n. 14 del 23.03.2023, pubblicata all’Albo al n. 516/2023 di indizione della 

procedura aperta di gara per l’affidamento dei lavori,  ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. 18/04/2016, 

n. 50 e s.m.i.; 

  

Vista e richiamata la determina del Responsabile dell’UTC del Comune di Apricena n.229/647  del 

15.06.2023 pubblicata all’Albo al n. 1154/2023 con la quale si assumeva la determinazione a contrarre 

per l’affidamento dei  SERVIZI TECNICI di DD.LL, Misure contabilità, CSE, CRE per lavori di 

riqualificazione della villa comunale, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. 

a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal DL 76/2020 dall'art.51 della Legge 29 luglio 2021, n. 

108, nel rispetto dei principi di trasparenza, pari opportunità e rotazione degli operatori economici, 

previa richiesta di offerta; 

 

Vista e richiamata la determina del Responsabile della CUC n. 45 del 16.06.2023 con la quale si dava 

avvio alla procedura per l’affidamento dei  SERVIZI TECNICI di DD.LL, Misure contabilità, CSE, 

CRE per lavori di riqualificazione della villa comunale come disposto dalla determinazione n. 229/647 

del 15.06.2023; 

 

Vista è richiamata la lettera d’invito prot.n. 11805 del  17.06.2023; 

Dato atto che: 

-la procedura è stata implementata nella piattaforma telematica della CUC in data 17.06.2023 con invio 

della documentazione, all’OE  - arch. Raffaele Giammario di Apricena (FG) in pari data e la 

determinazione della scadenza per la presentazione dell’offerta alle ore 12:00 del 26.06.2023; 

-con verbale del 26.06.2023 ore 18,15 il RUP ha proceduto all’apertura dell’offerta riscontrando la 

formale correttezza della documentazione presentata, la dichiarazione di ’accettazione del professionista 

ad assumere l’incarico e l’offerta di ribasso presentata pari all’1,00%, da cui deriva il seguente importo 

contrattuale dei servizi : 

1 Totale onorario a base d'asta € 48.557,34 

2 Ribasso offerto in fase Rich_preventivo 1,00 

3 Importo ribasso € 485,57 

4 Importo contrattuale € 48.071,77 

5 CNPAIA 4% di 4 € 1.922,87 

6 Sommano 4+5 € 49.994,64 

7 IVA 22% di 6 € 10.998,82 

8 Totale parcella € 60.993,46 
 

-sono state effettuate le seguenti verifiche post-gara ai sensi dell'art. 32 del D.lgs 50/2016 in capo alla 

ditta aggiudicataria e precisamente: 
GMMRFL81S20H926K DURC INARCASSA prot.n. 0944545 22/06/2023 regolare 

GMMRFL81S20H926K Annotaz_riservate ANAC da piattaforma ANAC 12/07/2023 non ci sono annotazioni  

GMMRFL81S20H926K DGUE autocertificazione presentata in sede 
gara 

autocertificazione  

GMMRFL81S20H926K Casellario e Carichi 
Pendenti   

CASELLARIO  - 
AVCAPASS 

prot.n. 
4621089/2023/R 

Nulla 

03573810714 Regolarità fiscale   AGENZIA ENTRATE - 
AVCPASS 

prot.n. 9593617 del 
12/07/2023 

positivo- la posizione 
risulta regolare 

GMMRFL81S20H926K BDNA Richiesta prot.n. 
PR_FG_UTG_004752

5 

12/07/2023 in istruttoria 

 

 

 



-dalle procedure di verifica post-gara non sono emerse cause ostative alla prosecuzione della procedura  

e all’affidamento definitivo dei lavori in favore dell’O.E, e che eventuali notizie di non regolarità che 

dovessero pervenire dalla piattaforma BDNA come sopra riportato si procederà  alla revoca in autotutela 

del presente atto; 

 

Atteso che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 così come modificato 

dalla Legge 213 del 07/12/2012; 

 

Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione dei servizi di cui all’oggetto all’Arch. 

Raffaele Giammario  - con sede in Via Indipendenza, 30 71011 Apricena (FG) - Codice Fiscale: 

GMMRFL81S20H926K  - P. IVA: 03573810714 -  PEC: raffaele.giammario@archiworldpec.it 

 Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale sopracitato 

di nomina a responsabile; 

D E T E R M I N A 

 

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

 

2-di prendere atto al fine di dare attuazione al programma dei lavori descritto in narrativa,   

-dell’avvenuta e regolare esecuzione della procedura di “Richiesta di preventivo” per l’affidamento dei 

servizi tecnici  

-delle verifiche riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, dando 

atto che nel caso di accertamento di esiti “positivi” rivenienti dai predetti documenti di verifica, non 

ancora pervenuti, si procederà alla revoca in autotutela dell'affidamento; 

-che la presente procedura è stata svolta in vigenza del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

-che nulla osta all’aggiudicazione definitiva dei servizi tecnici  di cui alla presente procedura; 

  

3-di aggiudicare in via definitiva in favore del predetto tecnico i servizi tecnici di DD.LL, Misure, 

Contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e CRE per la realizzazione dei lavori 

di Riqualificazione della villa Comunale – Primo Stralcio importo complessivo pari ad € 750.000.00, ai 

sensi dell’art. 36 – comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, all’all’Arch. Raffaele Giammario  - con 

sede in Via Indipendenza, 30 71011 Apricena (FG) - Codice Fiscale: GMMRFL81S20H926K  - P. 

IVA: 03573810714 -  PEC: raffaele.giammario@archiworldpec.it, per l’importo contrattuale pari ad € 

48.071,77 oltre CNPAIA ed IVA nella misura di legge; 

 

4-di dare atto che in riferimento all’art. 30 comma 1 del D. Lgs n. 50 del 2016 l’aggiudicazione e 

l’esecuzione del contratto si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, rispettando, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità; 

 
5-di precisare che in base alle risultanze di della procedura di RDO l’importo contrattuale di 

aggiudicazione è pari ad € 48.071,77 e l’importo complessivo della spesa è pari ad € 60.993,46 come di 

seguito distinto : 

1 Importo contrattuale € 48.071,77 

2 CNPAIA 4% di 4 € 1.922,87 

3 Sommano 4+5 € 49.994,64 

4 IVA 22% di 6 € 10.998,82 

5 Totale parcella € 60.993,46 
 

6-di dare atto che la predetta spesa complessiva trova copertura nel QE del progetto pari ad € 750.000,00 

con imputazione nei competenti capitoli del bilancio del Comune di APRICENA 

 

 

 

mailto:raffaele.giammario@archiworldpec.it


7-di pubblicare e comunicare il presente atto in uno con l’esito di gara,  ai sensi dell'art. 76 comma 5 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai soggetti interessato,  procedendo all’implementazione della piattaforma 

“Traspare/cucapricena” ; 

 

8-di dare atto che i codici identificativi della procedura sono : CUP : H52F22000680004  – CIG : 

9889572CFA; 

  

9-di pubblicare gli atti di aggiudicazione definitiva e dell’esito di gara modi e nelle forme di legge : 

-albo pretorio;  

-nella piattaforma “traspare” 

- all’ANAC CIG/Simog;  

- nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”;  

-sulla home page internet dell’ente;  

-nella sezione trasparenza dell’ente;  

-sulla piattaforma del MIT; 

 

10-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del Settore 

III Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Apricena affinché  proceda agli adempimenti di propria 

competenza in uno con l'impegno di spesa definitivo e l'approvazione dello schema di contratto da 

sottoscrivere con l'OE; 

 

                                                                                Il Responsabile della CUC 

                  f.to  Isp.Vincenzo Del Fine 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì    20.07.2023 

                                                                                              Il Responsabile delle Pubblicazioni  

        geom. Anito Domenico Zicchino 


